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předcházení, dále představuje doporučená očkování. Praktická část analyzuje

prostřednictvím dotazníkového šetření povědomí o cestovní medicíně a prevenci.

Práce se dále věnuje rozboru řízených rozhovorů s pracovníky center cestovní

medicíny a očkovacích center, jenž navazují na předchozí dotazníkové šetření

a rozebírají omezení chodu těchto center a změnu chování lidí ve vztahu k pandemii

Covid-19.
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1 Úvod
Cestování již dávno není pouze o tom přemístit se z místa na místo bez vyššího cíle,

než jen v rámci služební cesty nebo návštěvy rodiny a známých. Cestování zažilo svůj

největší rozvoj právě po skončení druhé světové války, to šlo ruku v ruce s prvotními

myšlenkami a potřebou zajímat se o zdravotní stav a rizika, která mohou nastat

při cestách. Později pak, zejména v 60. letech 20. století je u nás toto období

spojováno s rozmachem rekreace. Svět se začal uklidňovat a lidé toužili po poznání

a zážitcích, které jim zdejší okolí nemohlo nabídnout. Rozvoj zažil také způsob

a možnosti cestování, začaly ve větší míře vznikat cestovní kanceláře a agentury.

Kapacita spojů se s poptávkou navýšila, letecká doprava začala být více dostupná

běžným lidem.

Velký krok v rozvoji cestování udělalo bezesporu otevření hranic a globalizace,

lidé si tak mohli začít plnit své sny a jezdit za poznáním, kam jen je napadlo,

pokud to režim umožňoval. Mladí lidé mají na rozvoji cestování a turismu svůj podíl,

nemají takový strach a jejich touha po poznání je silnější, získané zkušenosti poté

předávají generacím starším a ti tím boří své předsudky a zbavují se svých vnitřních

strachů z toho, co je může po cestě potkat. Současná doba je, když si odmyslíme

situaci způsobenou pandemií viru SARS-CoV-19 velmi otevřená, cestování snad

nikdy nebylo dostupnější, minimálně, co se po finanční stránce týče.

Lidé vnímají rizika úplně jinak a jsou plně otevřeni mnohým výzvám. V souvislosti

s riziky si je také moc dobře uvědomují. Před cestou je velmi zásadní zhodnotit

pro a proti, možná rizika a úskalí vycestování do vybrané destinace, s tím se často

pojí i očkování, na která nejsme v ČR zvyklí, ale nejenom nemoci jsou věci,

které mohou náš pobyt v zahraničí ovlivnit a zkomplikovat. Při získávání informací

jsou nápomocna centra cestovní medicíny, která se na základě individuálních

požadavků snaží klientům nabídnout relevantní informace na míru potřebám

a hlavně požadavkům.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku rizik spojených s cestováním.

Rizika jsou kolem nás přirozeně, záleží však na míře, informovanosti a přípravě

k jejich předcházení a prevenci. Práce klade důraz na důležitost přípravy a prevence

před nežádoucími vlivy na zdraví, majetek člověka, ale také své okolí.

Dále poukazuje na význam a důležitost center cestovní medicíny a očkovacích

center, jež jsou v této problematice značně nápomocna. Rovněž zvažuje probíhající

pandemii Covid-19, její vliv na rozhodování, preference, cestovní ruch a chod

zmíněných center.

Výzkumné otázky:

VO1: Jaké jsou nejčastější negativní situace a rizika, se kterými se mohou lidé

při svých cestách setkat ve vztahu ke zdraví?

VO2: Jak ovlivnila situace spojená s šířením viru SARS-CoV-2 chování lidí ve vztahu

k cestování a jak se změnili jejich preference?

VO3: Jsou lidé vlivem událostí posledních dvou let nyní zodpovědnější a dbají více

na přípravu a prevenci?

2.2 Metodika zpracování
Bakalářská práce a její teoretická část vychází zejména ze sekundárních dat,

konkrétně odborných a vědeckých zdrojů, propagačních brožur, doplněných zdroji

internetovými. Informace jsou dále doplněny osobními zkušenostmi a znalostmi

získanými v průběhu studia, dále pak sledováním dění. Praktická část poté navazuje

a ověřuje část teoretickou, je realizována kvantitativním výzkumem provedeným

prostřednictvím elektronického nestrukturovaného dotazníku a na něj navazujícím

kvalitativním výzkumem v podobě řízených strukturovaných rozhovorů

s odborníky z center cestovní medicíny a očkovacích center. Výstupy šetření

jsou vyhodnoceny kvantitativní formou pomocí grafického znázornění doplněného

formou kvalitativní o slovní komentáře.
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3 Účel cestování
Beránek (2016, s. 11) definoval jako hlavní záměry cestovního ruchu zábavu,

rekreaci a touhu po poznání, nezapomíná ani na cesty za ozdravením či léčením.

Dalším motivem cestování mohou být také náboženské a profesní důvody

nebo prostý zájem navštívit členy rodiny. Dle individuálního účelu se dále odvíjí

vybraná destinace, způsob dopravy nebo také délka pobytu. The World Tourism

Organization (2021) vyhodnotila jako nejčastější důvody cestování volnočasové

aktivity spojené s rekreací, které volí více než polovina cestujících, dále návštěvu

známých či rodiny, zdravotní a náboženské účely, jež jsou cílem více než čtvrtiny

cestujících a v neposlední řadě pracovní důvody.

3.1 Zdravotně orientovaný cestovní ruch

Zdravotně orientovaný cestovní ruch (health tourism) definuje Kotíková (2013,

s. 53) jako velmi významný prvek cestovního ruchu, který v posledních letech stále

zvyšuje svou popularitu a rozděluje ho na tři části, jimiž jsou zdravotní cestovní ruch

(medical tourism), lázeňský cestovní ruch (spa tourism) a welness cestovní ruch.

Hlavním účelem zdravotního CR je, jak popisují Zelenka, Pásková (2012, s. 644)

především zlepšení zdravotního stavu a zlepšení životosprávy, to stejné tvrdí

Zelenka, Pásková (2012, s. 305) o léčebném CR. Nejčastěji dle nich probíhá

za pomoci přírodních zdrojů (přírodní prameny, moře, …), ale není to pravidlem.

Existují dva hlavní podněty pro volbu tohoto typu CR, jimiž jsou zlepšení (náprava)

již něčím „poškozeného“ zdraví nebo forma prevence a podpory fyzického

i duševního zdraví. Účastníci zdravotně orientovaného CR tedy jsou osoby toužící

po odpočinku, relaxaci a zvýšení kvality svého zdraví. Častěji spíše ženy,

neboť obecně více dbají o své zdraví a celkovou pohodu. Případně lidé důchodového

věku, kteří hojně užívají služeb lázeňství, ať už na doporučení lékaře, tak i za účelem

relaxace a podpory stávající zdravotního stavu. Schéma níže zobrazuje vztah mezi

zdravotním, léčebným a welness CR.
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Obr. 1: Zdravotně orientovaný cestovní ruch
Zdroj: Kotíková podle Halla (2012)

Zájem o tuto oblast CR můžeme sledovat již od 19. století. Kotíková (2013, s. 56-59)

uvádí jako hlavní motiv zejména rozdílnou kvalitu a nabídku služeb, nižší náklady

spojené se zákrokem i přes vyšší náklady na dopravu a ubytování, kratší čekací

lhůty, anonymitu, ale také odlišné procedury či postupy. Není nijak neobvyklé,

že zákrok je v zemi původu nelegální a jediná možnost podstoupení je právě

v zahraničí. Některé zdroje také uvádí a Kotíková (2013, s. 55) potvrzuje,

že aby se CR dal považovat za léčebný, mělo by být splněno hledisko dobrovolnosti,

kdy je danou proceduru možné podstoupit v místě bydliště, ale daná osoba

se rozhodne za zákrokem vycestovat z některého z výše zmíněných důvodů.

Jako příklad zdravotního CR lze uvést kosmetické úkony nebo úpravy v oblasti

stomatologie. Jako jasný příklad léčebného CR lze považovat lázeňství, jenž je hojně

rozšířené v České republice a na Slovensku. Kotíková (2013, s. 54) o lázeňství dále

uvádí, že jeho hlavní myšlenkou a účelem je léčba, rehabilitace a fyzický i psychický

odpočinek.

„Souhrnným cílem lázeňství je prevence a léčení lidských chorob, regenerace

sil a relaxace. Je spojeno s „využíváním síly přírodních léčivých zdrojů,

krásy přírodního i kompozice kulturního prostředí.“ Zelenka, Pásková (2012, s. 304).

I přesto, že by zdravotně orientovaný CR měl zvyšovat kvalitu zdraví a tím i života,

pojí se k němu mnoho rizik, které definovala opět Kotíková (2013, s. 59-60).


[…]


e) 41-50 f) 51-60 g) 60+

3. Vzdělání:

a) základní b) střední odborné s výučním listem c) střední s maturitou

d) vyšší odborné e) vysokoškolské

4. Jaký je hlavní důvod Vašich cest?

a) služební/pracovní b) osobní c) kombinace obojího

d) vlastní možnost

5. Jaký kontinent je nejčastěji cílem Vašich cest?

a) Afrika b) Asie c) Jižní Amerika d) Severní Amerika

e) Austrálie f) Evropa g) cestuji pouze po ČR

6. Jak často za rok se vydáte na cestu do zahraničí?

a) necestuji za hranice/pouze za účelem

nákupů

b) 1 - 2x c) 3 - 5x

d) 5x a více
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7. Využíváte služeb cestovních kanceláří/agentur nebo se spíše vydáte

po vlastní ose?

a) jezdím jedině

s CK/CA

b) většinou jedu s CK/CA, ale někdy

jedu po vlastní ose

c) jezdím zásadně

po vlastní ose

d) cestuji pouze po ČR e) vlastní možnost

8. Zvažujete možná zdravotní rizika před výběrem destinace k pobytu?

a) ano b) ne c) nikdy mě to nenapadlo

9. Víte, kde případně hledat informace o možných rizicích ve vybrané destinaci?

a) ano b) ne c) rizika neřeším

10. Setkal/a jste se někdy s pojmem cestovní medicína?

a) ano b) ne

11. Navštívili jste někdy centrum cestovní medicíny?

a) ano, dozvěděl jsem

se vše důležité

b) ano, ale neřekli

mi tam nic nového

c) ne, vše si

dokážu najít sám

d) ne, nevím, že něco

takového existuje

12. Jakých služeb center cestovní medicíny byste nejspíše využili?

a) informace o cílové

destinaci

b) prohlídka

před/po cestě

c) předpis léků na

cestu

d) očkování

e) vlastní možnost

13. Pokud je do vybrané země doporučené očkování, řídíte se doporučením?

a) ano, dávám si všechna i doporučená

očkování

b) ne, dám si pouze povinná

a doporučená neřeším

c) vybírám si země, kde není potřeba žádné

očkování nad rámec povinných pro ČR
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14. Je pro Vás snazší předcházet rizikům než řešit důsledky?

a) ano, štěstí přeje připraveným b) připravuji se jen částečně a vždy

na něco zapomenu nebo podcením

c) ne, je malá šance, že se něco stane

a řeším až důsledky

15. Jaká preventivní opatření provádíte před cestou do země se zvýšeným

rizikem?

a) cestovní lékárnička b) očkování c) vhodné

oblečení

d) pojištění

e) léky f) dezinfekční

pero

g) ze zkušeností vím, co si kde mohu

dovolit a případně dokoupím potřebné

na místě

h) nijak se nepřipravuji a sázím na náhodu,

že se nic nestane

i) vlastní možnost

16. Pokud Vás již nějaká nečekaná situace zastihla, o co se jednalo?

a) hmyz/zvířata b) problém se

stravou/nápoji

(vodou)

c) tropická nemoc (salmonelóza,

borelióza, ...)

d) jiné klima (výšková nemoc, kinetóza, ...) e)zranění/infekce f) vlastní možnost

17. Využíváte možnosti cestovního pojištění při cestách do zahraničí?

a) ano, vždy b) někdy zapomenu, ale většinou ano

c) ne, neřeším pojištění a sázím na náhodu

18. Ovlivnila situace spojená s Covid-19 Vaše cestovní plány?

a) ne, cestuji jako před tím b) ano, přehodnotil/a jsem své cílové

destinace

c) ano, raději cestuji pouze po ČR d) ano, úplně jsem omezil/přerušil

cestování
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19. Bojíte se možné nákazy Covid-19?

a) ano, ovlivnilo to mé návyky b) ne, ale jsem si vědom současné situace

c) je mi to jedno, žiji jako předtím

20. Nakazili jste se během cestování?

a) ano b) ne c) nevím, kde jsem k nákaze přišel/a

21. Pokud ano, zkomplikovalo to zbytek dovolené a jakým způsobem?

a) vlastní možnost

22. Plánujete na letošní rok dovolenou v zahraničí?

a) ano b) ještě zvažuji c) ne

Příloha č.2 – Otázky k řízeným
rozhovorům

Otázky k řízeným rozhovorům

1. Ovlivnila situace spojená s Covid-19 chování lidí ve vztahu k cestování

a cestovnímu ruchu?

2. Jak se změnila poptávka po službách očkovacích center a center cestovní medicíny

v porovnání se situací před Covid-19 a jak se tím změnil jejich chod?

3. Je nyní vyšší poptávka/větší uvědomění si možných rizik a snaha o prevenci

v případě cestování (berou lidí nyní své cesty zodpovědněji a dbají více na přípravu

a prevenci)?

4. Jak lze nyní popsat zájem o služby očkovacích center a center cestovní medicíny

(i přes pokles výjezdového CR)? Po jakých službách je nyní největší poptávka?

5. Ovlivnila současná situace spojená s Covid-19 trvání (délku) cest oproti situaci

před 2 lety?

6. Jak nyní hodnotíte zájem o cesty do tropických destinací/cesty na jiné kontinenty?

7. Jaký je nyní zájem o očkování před cestou do zahraničí (jak se změnil za poslední

2 roky)? Opadl s uklidňující se situací a rozvolňováním pravidel zájem o očkování

proti Covid-19?

8. Dá se říct, že jsou lidé více opatrní a cestují spíše po Evropě/ČR?

9. Jak pomáhají centra cestovní medicíny domácímu trhu v oblasti CR (omezení

cestování a změna preferencí)?

10. Kam se bude dál ubírat cestovní ruch a zájem o cestování?

11. Co je úplné minimum, co může v rámci prevence každý udělat před cestou?
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