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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • x • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • X • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • X • • • •
Adekvátnost X • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • X "ČT • • •
Práce s literaturou • • x • • •
Logická stavba a členění práce • X • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • X • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos studenta • X • • • •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • X • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal 5 % shodu s obsahem jiných prací, ale jedná
se vždy o řádně citované práce (zejména názvy a popisy jednotlivých nemocí v teoretické
části práce) nebo dokonce o názvy prací v seznamu literatury a zdrojů.
Dílčí připomínky a náměty:

Práce má poměrně dobrou formální i obsahové úroveň. Ojediněle se objevují jednotlivé
obsahové astylistické neobratnosti. Nastr. 5 ...pro naší krajinu (ve smyslu zemi, stát);
Použitá literatura je adekvátní tomuto typu práce. V některých místech mohla být diskuse
s literaturou kritičtější a méně popisná. K citacím stránek centra cestovní medicíny 2015
jako zdrojům několika mapek v práci by postačilo označení jednoho zdroje, nikoli
označení u každého obrázku pod vlastním zdrojem jako 2015a, 2015b atd. Stejně taku
citací webu Institutu postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví 2012a, 2012b atd. nebo
Avenier 2001a až j . Přesnější než názevFyzicko-geografická rizika by byl a Zdravotní
rizi ka spoj en á s cestován ím a změnou prostředí. Pro větší přehlednost by bylo vhodné

rozčlenit kapitolu 3.4.1 až 3.4.3 na další podkapitoly. Některé převzaté grafické prvky
(zej ména mapky s rozšířením příslušných nemocí jsou hůře čitelné). Na str. 46 je zdroj
grafu odsazen až na str. 47. Přínosný j e seznam zkratek použitých v práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné znám ky:

Autorka si vybral a zajímavé téma, kterému paradoxně pomohla i delší doba zpracovávání,
kdy nabylo aktuálnosti vypuknutím pandemie COVID 19. Cíl práce je poměrně
jednoduchý (v závěrech práce ho autorka rozšiřuje, ale mělo by to být takto definováno i
úvodu práce-definovat zdravotní rizika spoj en a s cestovním ruchem, zejménapak z
pohledu cestovní medicíny a prevence), ale autorka ho vhodně doplnila výzkumnými
otázkami a podařilo se j i vytvořit přínosnou práci, která otevřela řadu problému, která
v oblasti cestovního ruchu nejsou diskutovány příliš často. Na výzkumné otázky pak
autorka odpovídá relevantně v závěrech práce. Rozsáhlejší je teoretická část práce, kde
jsou zařazeny poměrně rozsáhlé charakteristiky jednotlivých rizik, se kterými se může
účastník cestovního ruchu setkat a vývoj cestovní medicíny jako takové. V praktické části
autorka vhodně zkombinovala rešerši literatury a zdrojů s dotazníkovým šetřením spíše
kvantitativního charakteru s řízenými rozhovory s odborníky zej ména center cestovní
medicíny. Tuto část hodnotím jako nejpřínosnější jak z hlediska obsahu tak relevance,
kdy seji podařilo oslovit významné osobnosti oboru včetně prof. Jiřího Berana, M UDr.
Zdeňky Hajdukové a dalších.
Otázky k obhajobě:

1. Co vy sama považujete za největší hrozbu pro cestovní ruch po odeznění
pandemické situace s COVI DEM 19?

2. Jaká specifická doporučení z oblasti cestovní medicíny byste dala zahraničnímu
návštěvníkovi Česka?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V osičkách, dne 7. záři 2022

podpis